445 Two questions arise here. First, if no one enters the kingdom of God unless he is born again of water, and if the fathers of old were not born again of water (for they were not baptized), then they have not entered the kingdom of God. Secondly, since baptism is of three kinds, that is, of water, of desire, and of blood, and many have been baptized in the latter two ways (who we say have entered the kingdom of God immediately, even though they were not born again of water), it does not seem to be true to say that **unless one is born again of water and the Holy Spirit, he cannot enter the kingdom of God**.

The answer to the first is that rebirth or regeneration from water and the Holy Spirit takes place in two ways: in truth and in symbol. Now the fathers of old, although they were not reborn with a true rebirth, were nevertheless reborn with a symbolic rebirth, because they always had a sense perceptible sign in which true rebirth was prefigured. So according to this, thus reborn, they did enter the kingdom of God, after the ransom was paid.

The answer to the second is that those who are reborn by a baptism of blood and fire, although they do not have regeneration in deed, they do have it in desire. Otherwise neither would the baptism of blood mean anything nor could there be a baptism of the Spirit. Consequently, in order that man may enter the kingdom of heaven, it is necessary that there be a baptism of water in deed, as in the case of all baptized

catechumenis, qui morte praeveniuntur antequam votum impleant; vel in figura, sicut in antiquis patribus.

Ex hoc quod dicitur *nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto*, Pelagiani errantes dixerunt, quod pueri baptizantur, non quidem ut mudentur a peccatis quae nondum habent, sed ut possint intrare regnum Dei. Sed hoc est falsum: quia, secundum quod Augustinus dicit in Lib. de Baptismo parvulorum, inconveniens est quod imago Dei, scilicet homo, subtrahatur a regno Dei, nisi propter aliquod impedimentum; quod esse non potest, nisi peccatum. Oportet ergo quod in pueris qui subtrahuntur a regno, sit aliquod peccatum scilicet originale.

Consequenter cum dicit *quod natum est ex carne, caro est* etc. probat per rationem, quod oportet nasci ex aqua et spiritu sancto: et est ratio sua talis. Nullus potest pervenire ad regnum, nisi spiritualis efficiatur; sed aliquis non efficitur spiritualis nisi per spiritum sanctum: ergo nullus potest intrare regnum Dei nisi renatus ex spiritu sancto.

Dicit ergo *quod natum est ex carne, caro est*, idest, nativitas secundum carnem, facit nasci in vitam carnalem, I Cor. XV, 47: *primus homo de terra terrenus, et quod natum est ex spiritu*, idest ex virtute spiritus sancti, *spiritus est*, idest spiritualis.